


Praxishandbuch2



Praxishandbuch 3



Praxishandbuch4



Praxishandbuch 5



Praxishandbuch6



Praxishandbuch 7



Praxishandbuch8

Wandbaustoffe Wand-
stärke
in cm

Lambda
in W/m²K

U - Wert 
Wand

U-Wert mit Dämmplatte WLS 032**

60
mm

70
mm

80
mm

90 
mm

100
mm

110
mm

120
mm

Normalbeton (DIN 1045) 24 2,1 3,52 0,46 0,40 0,36 0,32 0,29 0,27 0,25

KS - R(P) nach DIN 106 15 1,3 3,50 0,46 0,40 0,36 0,32 0,29 0,27 0,25

KS - R(P) nach DIN 106 15 1,1 3,20 0,45 0,40 0,35 0,32 0,29 0,27 0,25

KS - R(P) nach DIN 106 15 0,99 3,11 0,43 0,40 0,34 0,32 0,28 0,27 0,24

KS - R(P) nach DIN 106 17,5 1,1 3,04 0,43 0,39 0,34 0,31 0,28 0,26 0,24

KS - R(P) nach DIN 106 17,5 0,99 2,88 0,43 0,39 0,34 0,31 0,28 0,26 0,24

KS - R(P) nach DIN 106 20 1,1 2,84 0,42 0,39 0,34 0,31 0,28 0,26 0,24

KS - R(P) nach DIN 106 20 0,99 2,69 0,42 0,39 0,33 0,31 0,28 0,26 0,24

KS - R(P) nach DIN 106 24 1,1 2,58 0,42 0,39 0,33 0,31 0,27 0,26 0,23

KS - R(P) nach DIN 106 24 0,99 2,42 0,41 0,38 0,33 0,31 0,27 0,26 0,23

Voll-/Hochlochiegel 24 0,96 2,38 0,41 0,38 0,33 0,31 0,27 0,26 0,23

KS - R(P) nach DIN 106 17,5 0,7 2,38 0,41 0,38 0,33 0,31 0,27 0,26 0,23

Vollblöcke (Vbl) nach DIN 18152 24 0,87 2,24 0,41 0,38 0,33 0,31 0,27 0,26 0,23

Hüttensteine nach DIN 398 24 0,76 2,06 0,40 0,37 0,32 0,30 0,27 0,25 0,23

Vollsteine (V) nach DIN 18152 24 0,74 2,02 0,40 0,37 0,32 0,30 0,27 0,25 0,23

KS - R(P) nach DIN 106 24 0,7 1,95 0,40 0,37 0,32 0,30 0,26 0,25 0,23

Vollziegel Altbau 38 1,05 1,88 0,39 0,37 0,32 0,30 0,26 0,25 0,23

Hohlblocksteine nach DIN18151 24 0,64 1,83 0,39 0,37 0,32 0,30 0,26 0,25 0,23

Voll- / Hochlochziegel 24 0,5 1,54 0,38 0,35 0,31 0,29 0,26 0,24 0,22

Hüttensteine nach DIN 398 24 0,47 1,47 0,37 0,35 0,30 0,29 0,25 0,24 0,22

LHlz, A + B nach DIN 105/2 24 0,39 1,27 0,36 0,34 0,29 0,28 0,25 0,24 0,21

Vollblöcke (Vbl) nach DIN 18152 24 0,39 1,27 0,36 0,34 0,29 0,28 0,25 0,24 0,21

Vollsteine (V) nach DIN 18152 24 0,32 1,09 0,34 0,32 0,28 0,27 0,24 0,23 0,21

LHlz, W nach DIN 105/2 24 0,3 1,03 0,34 0,32 0,28 0,26 0,24 0,23 0,21

Hohlblocksteine nach DIN18151 24 0,29 1,00 0,33 0,31 0,28 0,26 0,24 0,23 0,21

Porenbeton nach DIN 4065 24 0,29 1,00 0,33 0,31 0,28 0,26 0,24 0,23 0,21

Porenbeton nach DIN 4065 24 0,22 0,79 0,31 0,29 0,26 0,25 0,22 0,21 0,19

LHlz T nach Zulassung 30 0,21 0,63 0,28 0,26 0,24 0,23 0,21 0,20 0,18

LHlz T 18  nach Zulassung 36,5 0,18 0,46 0,24 0,23 0,21 0,20 0,18 0,18 0,16

Hbl alt  (bis 1980) 30 0,64 1,56 0,40 0,35 0,32 0,29 0,27 0,25 0,23

Hbl neu (ab 1980) 30 0,29 0,83 0,32 0,29 0,27 0,25 0,23 0,22 0,20

Die Dämmwirkung.

*	 U-Wert gibt an welche Wärmemenge (in kWh) durch eine Bauteilfläche von 100 m² in einer Stunde transportiert wird, 	
	 wenn zwischen innen und außen ein Temperaturunterschied von 10°C besteht.
	 Je kleiner der U-Wert, desto geringer der Heizenergieverbrauch - desto besser ist die Wärmedämmung.
	 Bei der Berechnung der U-Werte wurden die verlegten Klinker-Riemchen nicht berücksichtigt.

**	 weitere Dämmstoffstärken auf Anfrage

	 Altbau U-Wert ≤ 0,24 [W/m²K] gemäß EnEV 2009
	
	 Faustformel:
	 U-Wert x 10 = Heizöl-Verbrauch in Liter pro m² beheizter Fläche und Heizperiode
	 U-Wert x 10 x 3 = CO²-Emmision in kg pro m² beheizter Fläche und Heizperiode
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Die Dämmwirkung.

Wandbaustoffe Wand-
stärke
in cm

Lambda
in W/m²K

U - Wert 
Wand

U-Wert mit Dämmplatte WLS 032**

130
mm

140
mm

150
mm

160
mm

170
mm

180
mm

190
mm

200
mm

Normalbeton (DIN 1045) 24 2,1 3,52 0,23 0,21 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 15 1,3 3,50 0,23 0,21 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 15 1,1 3,20 0,23 0,21 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 15 0,99 3,11 0,23 0,21 0,20 0,18 0,18 0,17 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 17,5 1,1 3,04 0,23 0,21 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 17,5 0,99 2,88 0,23 0,21 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 20 1,1 2,84 0,23 0,21 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 20 0,99 2,69 0,23 0,21 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 24 1,1 2,58 0,22 0,20 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 24 0,99 2,42 0,22 0,20 0,20 0,18 0,17 0,16 0,16 0,15

Voll-/Hochlochiegel 24 0,96 2,38 0,22 0,20 0,20 0,18 0,17 0,16 0,16 0,15

KS - R(P) nach DIN 106 17,5 0,7 2,38 0,22 0,20 0,20 0,18 0,17 0,16 0,16 0,15

Vollblöcke (Vbl) nach DIN 18152 24 0,87 2,24 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,16 0,15

Hüttensteine nach DIN 398 24 0,76 2,06 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,16 0,15

Vollsteine (V) nach DIN 18152 24 0,74 2,02 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,16 0,14

KS - R(P) nach DIN 106 24 0,7 1,95 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,16 0,14

Vollziegel Altbau 38 1,05 1,88 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14

Hohlblocksteine nach DIN18151 24 0,64 1,83 0,22 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14

Voll- / Hochlochziegel 24 0,5 1,54 0,21 0,19 0,19 0,17 0,17 0,16 0,15 0,14

Hüttensteine nach DIN 398 24 0,47 1,47 0,21 0,19 0,19 0,17 0,17 0,16 0,15 0,14

LHlz, A + B nach DIN 105/2 24 0,39 1,27 0,21 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,15 0,14

Vollblöcke (Vbl) nach DIN 18152 24 0,39 1,27 0,21 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,15 0,14

Vollsteine (V) nach DIN 18152 24 0,32 1,09 0,20 0,18 0,18 0,17 0,16 0,15 0,15 0,14

LHlz, W nach DIN 105/2 24 0,3 1,03 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15 0,14 0,14

Hohlblocksteine nach DIN18151 24 0,29 1,00 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15 0,14 0,14

Porenbeton nach DIN 4065 24 0,29 1,00 0,20 0,18 0,18 0,16 0,16 0,15 0,14 0,14

Porenbeton nach DIN 4065 24 0,22 0,79 0,19 0,17 0,17 0,16 0,15 0,14 0,14 0,13

LHlz T nach Zulassung 30 0,21 0,63 0,18 0,16 0,16 0,15 0,14 0,14 0,13 0,13

LHlz T 18  nach Zulassung 36,5 0,18 0,46 0,16 0,15 0,15 0,14 0,13 0,13 0,12 0,12

Hbl alt  (bis 1980) 30 0,64 1,56 0,21 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,15

Hbl neu (ab 1980) 30 0,29 0,83 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,15 0,14 0,13
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Technische Details

Sockelanschluss bis GOK

Sockelanschluss unter GOK
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Technische Details

Fensteranschluss

Sturzanschluss
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Im Objektbereich.
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Im Vergleich.




